UBND HUYỆN TÂN HỒNG

TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG
_________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
________________________________________________________________________________________________________________________________________

Số:         /KH-THGG

Tân Hồng, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện BHYT, BHTN học sinh năm học 2024 – 2025
________________________________________________

Căn cứ Công văn số 179/TB-BHXH ngày 25 tháng 7 năm 2024 của Bảo hiểm xã hội

huyện Tân Hồng về việc thông báo mức đóng bảo hiểm y tế học sinh từ 01/07/2024;

Căn cứ Công văn số 120/CV-BVĐT ngày 14 tháng 06 năm 2024 của Bảo Việt Đồng

Tháp về việc triển khai bảo hiểm CBQLGD, giáo viên và học sinh năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Quyết định số 342/QĐ-THGG ngày 13 tháng 08 năm 2024 của Trường Tiểu học

Giồng Găng về việc phân công nhiệm vụ viên chức và người lao động Trường Tiểu học Giồng

Găng năm học 2024 – 2025;

Nay Trường Tiểu học Giồng Găng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện BHYT –

BHTN học sinh năm học 2024 – 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

Vận động học sinh là đối tượng có trách nhiệm tham gia bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo

hiểm tai nạn (BHTN) theo quy định của luật bảo hiểm y tế. Tham gia BHYT, BHTN học sinh

nhằm nâng cao công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục sức khoẻ cho học sinh, để tiến tới mục tiêu

bảo hiểm y tế toàn dân, góp phần đảm bảo an sinh xã hội và công bằng trong chăm sóc sức khoẻ

cho học sinh.

II. NỘI DUNG.

1. Đối tượng: Tất cả học sinh đang theo học tại trường.

2. Mức đóng theo quy định BHYT, BHTN .

2.1. Mức đóng BHYT.

* Đợt 1:  Thẻ BHYT có giá trị tương ứng với 15, 14, 13 tháng cụ thể như sau:

- Thẻ BHYT có giá trị 15 tháng từ ngày 01/10/2024 đến 31/12/2025: Số tiền là 63.180đ/1

tháng x 15 tháng = 947.700đ (Nộp tiền về BHXH ngày 25/9/2024).

- Thẻ BHYT có giá trị 14 tháng từ ngày 01/11/2024 đến 31/12/2025: Số tiền là 63.180đ/1

tháng x 14 tháng = 884.520đ (Nộp tiền về BHXH ngày 25/10/2024).

- Thẻ BHYT có giá trị 13 tháng từ ngày 01/12/2024 đến 31/12/2025: Số tiền là 63.180đ/1

tháng x 13 tháng = 821.340đ (Nộp tiền về BHXH ngày 26/10/2024).

* Đợt 2: Thẻ BHYT có giá trị tương ứng với 12 tháng cụ thể như sau:

2

- Thẻ BHYT có giá trị 12 tháng từ ngày 01/01/2025 đến 31/12/2025: Số tiền là 63.180đ/1

tháng x 12 tháng = 758.160đ (Nộp tiền về BHXH ngày 20/12/2024).

2.2. Hỗ trợ mức đóng BHYT.

- Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần bằng 40% mức đóng BHYT học sinh theo quy

định.

2.3. Đối với y tế học đường: Có trách nhiệm thu tiền BHYT, BHTN học sinh từ Cha mẹ

học sinh và tổng hợp danh sách học sinh tham gia BHYT, BHTN nộp về BHXH huyện, Bảo

hiểm Bảo việt.

2.4. Đối với GVCN các lớp: Có trách hiệm vận động Cha mẹ học sinh tham gia Bảo

hiểm y tế học sinh đạt 100% (vận động học sinh, cũng là bắt buộc học sinh tham gia BHYT).

Đồng thời phối hợp lập danh sách học sinh tham gia BHYT, BHTN theo mẫu quy định của

BHXH và bảo hiểm Bảo việt gửi cho cán bộ y tế trường học.

* Ghi chú:

- Riêng học sinh lớp 1: Thu và nộp tiền, được cấp thẻ BHYT theo số tháng đã đóng tiền

+ HS có ngày sinh trước 30/9/2018 thì thực hiện thu 15 tháng được hưởng từ ngày

01/10/2024.

+ HS có ngày sinh  01/10/2018 đến 30/10/2018 thì thực hiện thu 14 tháng được hưởng

từ ngày 01/11/2024.

+ HS có ngày sinh  01/11/2018 đến 30/11/2018 thì thực hiện thu 13 tháng được hưởng

từ ngày 01/12/2024.

-  Đối với  học sinh từ khối 2 – khối 5:  Thu và đóng tiền BHYT (chỉ kích hoạt thẻ

BHYT theo số tháng đã đóng tiền, học sinh vẫn dùng thẻ cũ không in cấp phát thẻ mới )

2.5.  BNTN: Mức tham gia 150.000đ/1 học sinh/ năm

* Lưu ý: Chính sách miễn hoặc giảm cho học sinh.

- Miễn thu phí Bảo hiểm cho học sinh là: Con Liệt sĩ; con Thương, bệnh binh hạng 1;

Học sinh mồ côi cha lẫn mẹ; học sinh Khuyết tật

 - Giảm 50% phí Bảo hiểm cho học sinh thuộc diện có sổ hộ nghèo: mức đóng là

75.000đ/1HS/năm (kèm theo sổ nghèo photo không cần công chứng)

3. Hồ sơ tham gia BHYT - BHTN học sinh.

- Nhà trường lập 02 bộ danh sách HS tham gia BHYT (theo mẫu D03-TS) nộp cho

BHXH huyện 01 bộ và gửi Gmail, nhà trường lưu 01 bộ .

- Nhà trường ghi đầy đủ các thông tin như Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, giới tính, mã

thẻ BHYT, số căn cức công dân, giới tính, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, địa chỉ của học

sinh tham gia BHYT vào danh sách mẫu D03 (Riêng cột căn cước công dân và cột ngày, tháng,

3

năm sinh phải đánh dấu nháy đằng trước để mặc định, không bị sai lệch số căn cước công

dân và ngày, tháng, năm  sinh của học sinh).

4. Thẻ BHYH – BHTN học sinh.

- Căn cứ vào danh sách tham gia BHYT và số tiền đóng BHYT học sinh do nhà trường

nộp BHXH huyện và Bảo hiểm Bảo Việt in thẻ BHYT, BHTN học sinh chuyển cho nhà trường,

nhà trường chuyển cho giáo viên chủ nhiệm để phát cho học sinh.

- Mỗi học sinh tham gia BHYT, BHTN được cấp 1 thẻ BHTN, (Riêng BHYT chỉ cấp

thẻ cho HS khối lớp 1, còn từ khối 2 trở lên dùng thẻ cũ năm trước chỉ kích hoạt số tiền đóng

năm nay).

- Thời hạn sử dụng thẻ BHYT, BHTN học sinh.

+ Thẻ BHYT, BHTN có thời hạn sử dụng tương ứng với số tiền đã đóng theo quy định.

- Các trường hợp mất thẻ, thẻ bị rách, nát, hỏng khi cấp lại, đổi lại thẻ, người tham gia

BHYT, BHTN  phải làm đơn xin cấp lại thẻ, photo mã định danh theo quy định.

5. Chi phục vụ công tác thu BHYT học sinh cho nhà trường: (Hoa hồng BHYT học

sinh)

- Chi hoa hồng BHYT học sinh cho nhà trường bằng 2,8% trên tổng số tiền thu được từ

phần do học sinh đóng.

- Căn cứ vào mức đóng BHYT học sinh (phần do học sinh đóng) và số tiền do nhà trường

nộp vào tài khoản thu BHXH huyện, BHXH huyện tiến hành làm thủ tục chi hoa hồng cho nhà

trường theo quy định.

6. Khám chữa bệnh BHYT học sinh tại nhà trường.

Căn cứ vào quỹ KCB BHYT học sinh, BHYT huyện trích 7% chuyển cho nhà trường để

thực hiện chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho học sinh tại trường. Để có 7% kinh phí BHXH trích

cho nhà trường chăm sóc học sinh thì GVCN yêu cầu học sinh có thẻ BHYT người nghèo, cận

nghèo, thân nhân sĩ quan, hộ gia đình nộp bản photo thẻ BHYT nộp cho GVCN, GVCN nộp cho

y tế học đường tổng hợp nộp về BHXH huyện (thẻ bảo hiểm photo không cần công chứng).

Trên đây là kế hoạch thực hiện BHYT, BHTN năm học 2024 – 2025 của trường Tiểu học

Giồng Găng./.

Nơi nhận:
- Viên chức trường (th/hiện);

- BĐDCMHS (ph/hợp);

- Đoàn thể trường (ph/hợp)

- Lưu: VT, Hồ sơ y tế.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Thao

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:38:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Bùi Thị Thao<Btthao.hth@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:57:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:57:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:57:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-27T14:58:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	TRƯỜNG TIỂU HỌC GIỒNG GĂNG<Thgionggang.hth@donthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!